
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

ΘΕΜΑ: «Σύσταση Επιστημονικής Επιτροπής με αρμοδιότητα την ευθύνη συγκρότησης και 
λειτουργίας της Τράπεζας Θεμάτων, την ανανέωση και επιλογή θεμάτων, την εποπτεία των 
εξετάσεων Π.Ε.Γ.Π. και την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας ως προς τα επιστημονικά 
αντικείμενα συμπεριλαμβανομένης και της διενέργειας προφορικών εξετάσεων για τις ειδικές 
κατηγορίες υποψήφιων». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης των Κυβερνητικών Οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

6. Την υπ’ αρ. κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών, περί 

ανάθεσης καθηκόντων, στον Άγγελο-Παναγιώτη Δημοσθένους του Δημοσθένη, στη θέση 

Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783/2023). 

7. Τη διάταξη της περ. β, παρ. 12 του άρθρου 7 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας 

(ν.3284/2004, Α΄217) όπως έχει τροποποιηθεί με το άρ.6 του ν. 4735/2020 (Α’197) 

«Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στο 

δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και 

της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις». 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
 
Ταχ. Δ/νση:      Σταδίου 27 & Δραγατσανίου 2 

Ταχ. Κώδικας:  101 83, Αθήνα 
Πληροφορίες:   Ε. Γιαννακοπούλου  

Τηλ.:     213 136 4991 

Δ/νση Ηλ. Ταχ/μείου: g.g.ithageneias@ypes.gr 

Αθήνα, 8/1/2024 

A.Π.: 1571 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ ΣΤΟ 
ΦΕΚ  7/Υ.Ο.Δ.Δ./9-1-2024 

ΑΔΑ: Ψ3Γ846ΜΤΛ6-ΕΡΥ



 

 

 

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας θα καθορισθεί με την κοινή υπουργική απόφαση 

της παρ. 13 του άρθρου 7 του ν. 3284/2004, όπως τροποποιήθηκε με το άρ.6 του ν. 

4735/2020 (Α’197), 

 
αποφασίζουμε: 

Συστήνουμε την Επιστημονική Επιτροπή με αρμοδιότητα την ευθύνη συγκρότησης και 

λειτουργίας της τράπεζας θεμάτων, την ανανέωση και επιλογή των θεμάτων, την εποπτεία 

των εξετάσεων και την επίβλεψη της εξεταστικής διαδικασίας ως προς τα επιστημονικά της 

αντικείμενα, συμπεριλαμβανομένης και της διενέργειας των προφορικών εξετάσεων για τις 

ειδικές κατηγορίες υποψηφίων για την απόκτηση του Π.Ε.Γ.Π αποτελούμενη από: 

 
1. Την Ευγενία Δακορώνια του Γεωργίου με ΑΔΤ ΑΚ 031156 Καθηγήτρια Αστικού Δικαίου 

Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως Πρόεδρο. 

2. Τον Γεώργιο Πολίτη του Νικολάου με ΑΔΤ ΑΚ 211188 Καθηγητή   Κοινωνικής Φιλοσοφίας 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Παιδαγωγικής ως αναπληρωτή 

Πρόεδρο. 

3. Την Αναστασία Κεσίδου του Δαμιανού με ΑΔΤ ΑΚ 324652 Επίκουρη Καθηγήτρια 

Συγκριτικής Παιδαγωγικής & Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ως μέλος. 

4. Τη Στυλιανή Λάδη του Βασιλείου με ΑΔΤ ΑΚ 595367 Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

Δημόσιας & Ευρωπαϊκής Πολιτικής του Πάντειου Πανεπιστημίου ως μέλος. 

5. Τον Ιάκωβο Μιχαηλίδη του Δημητρίου με ΑΔΤ ΑΕ 361571 Καθηγητή Νεότερης & 

Σύγχρονης Ιστορίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ως μέλος. 

6. Τη Σπυριδούλα Μπέλλα του Νικολάου με ΑΔΤ ΑΚ 687827 Καθηγήτρια Γλωσσολογίας του  

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως μέλος. 

7. Τον Ισαάκ Παπαδόπουλο του Μιχαήλ με ΑΔΤ Α00056557 Επίκουρο Καθηγητή 

Παιδαγωγικών Διαστάσεων Αναδυόμενου Γραμματισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος ως μέλος. 

 

Ως γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Νίκη Ζαφειροπούλου του Χαράλαμπου με ΑΔΤ 

Α00086791, αποσπασμένη υπάλληλος στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 

Ιθαγένειας, με αναπληρώτρια τη Μαρία Αντωνοπούλου του Δημητρίου με ΑΔΤ Σ 093849, 

μόνιμη υπάλληλο του Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία τελεί σε διάθεση στο Ιδιαίτερο 

Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας. 

Η θητεία ορίζεται τριετής και αρχίζει από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

               Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 

 

 

                                                               ΑΓΓΕΛΟΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ 

ΑΔΑ: Ψ3Γ846ΜΤΛ6-ΕΡΥ


		2024-01-11T15:41:07+0200
	Athens




